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Anotace
Město Mimoň je křižovatkou tří velkých směrů, to jsou Česká Lípa, Mnichovo Hradiště

a Liberec. Kamionová doprava využívá cestu z Mnichova Hradiště na Liberec, kvůli oproštění

od placení mýtných poplatků. Dále jsou zde v blízkém okolí velké fabriky a logistická centra.

V současné době je nutné pro odbočení na jakýkoliv směr vjet do města. Město bývá

v odpoledních hodinách přesyceno dopravou místních obyvatel a dopravou tranzitní. Cílem

bakalářské práce je zjednodušení tranzitu mezi komunikacemi II/268 a II/270 a tím ulevit

centru města od tranzitní dopravy. Tato práce obsahuje návrh obchvatu a dále posouzení

jeho možných variant provedení.

Klíčová slova: obchvat, variantní návrh, tranzitní doprava, dopravní zklidnění

Abstract
The town Mimoň is a crossroad of three main ways, which lead to Česká Lípa,

Mnichovo Hradiště and Liberec. Truck transport uses the road from Mnichovo Hradiště to

Liberec trying to avoid paying the road taxes. Close to Mimoň there are big factories and

logistic centers. Nowadays it is necessary to enter the town if you want to transit to any

other direction. During the afternoon the town is full of local and transit traffic cars. The goal

of this bachelor thesis is to make transit between road II/268 and II/270 easier and because

of that to help the town center from transit traffic. This bachelor thesis contains a bypass

suggestion and evaluation of variations of its execution.

Keywords: bypass, variations suggestion, transit traffic, traffic calming
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Lokalita
Město Mimoň se nachází na soutoku řeky Ploučnice a Panenského Potoka. Svoji

polohou a statutem města slouží jako zázemí obyvatel přilehlých obcí okolo kopce Ralsko.

Ralsko se tyčí na východě. Mezi Ralskem a městem vzniká na první pohled prostor pro

obchvat, ale na pohled druhý je zde jasné, že by zde k žádnému řešení dopravní situace

nedošlo.

Z jihu ze směru od Mnichova Hradiště vede k městu silnice II/268, z jihozápadu II/270

ze směru Doks. Mezi těmito dvěma komunikacemi se nachází největší silo ve střední Evropě,

řeka Ploučnice, která nabrala na síle, pole solárních panelů, chovné rybníky. Dále jižněji

směrem k zástavbě vesnice Ploužnice odbočuje řeka Ploučnice směrem na západ a svými

meandry, vytváří podmáčenou krajinu. Na jih od této pomyslné spojnice dvou komunikací se

nachází vesnice Ploužnice, bývalé vojenské letiště a další série rybníků. Na výběr zde moc

není, a proto nově navržený obchvat zasahuje do pole solárních panelů a přemostění řeky

Ploučnice je řešeno v místech, kde nejsou výše zmíněné meandry.

Na severozápadě od komunikace II/270 z Doks se nachází louka, která se line mezi

lesem po levé straně a po pravé dostihovou dráhou, zde prochází i námi navržený obchvat,

tak aby nenarušil, ráz krajiny a nijak neovlivnil pořádání dostihových her. Louku ohraničuje ze

severu místní komunikace a železniční nádraží, jehož zhlaví čítá 5 kolejí a předchází mu

samostatná vlečka. Za železnicí následuje pole až ke komunikaci II/268 blížící se k městu od

západu z České Lípy.

Na severozápad od města se nachází železnice vedoucí na sever, lesy a louky a

komunikace III/2708 vedoucí na sever podél Panenského potoku, podél kterého jsou místní

vesnice. Obchvat zde vede od komunikace II/268 z České Lípy ke komunikaci II/270 vedoucí

na Jablonné a přetíná výše zmíněné objekty co nejšetrnějším způsobem.

Geologie
Oblast je tvořena zejména nivními sedimenty, což je písek, štěrk, pískovec křemenný,

spraš, sprašová hlína. Tyto zeminy jsou vhodné pro spodní vrstvy násypu. Její reálná

únosnost by vyžadovala podrobnější geologické posouzení, které není předmětem této

práce. Studie pro tato podloží udávají rozptyl indexu CBR 3 – 15%, odhaduji tedy pro účely

navržení vozovky CBR 5%.

Mapové podklady
Jako podklad pro zpracování studie byly použité mapové podklady Zeměměřičského úřadu a
to: - Topografická mapa 1:10 000
- Topografická mapa 1:50 000
- Ortofotomapa mapa 1:10 000
- Výškopis ZABAGED 3D vrstevnice
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Příčné uspořádání nové komunikace
Pro návrh příčného uspořádání nově navrženého obchvatu vycházím z celostátního

sčítání dopravy v letech 2010 a 2016. Dále jsem provedl směrový průzkum a graficky

vyhodnotil intenzity na jednotlivých úsecích obchvatu. Výsledky byly porovnány se studií

společnosti Valbek, která v roce 2017 zpracovávala studii proveditelnosti pro město Mimoň.

Mnou dosažená hodnota intenzit 5819 voz/24h se téměř shoduje se studií společnosti

Valbek. Následovně byla stanovená návrhová kategorie S9,5. Pahorkovité území povoluje

návrhovou rychlost 70 km/h. Směrodatná rychlost je tedy 80 km/h. Pro účely této práce se

pro návrhové prvky použila směrodatná rychlost, jelikož to charakteristika území dovoluje.

Shrnutí parametrů návrhu
Návrhová kategorie S9,5/70, návrhová rychlost 70 km/h, směrodatná rychlost 80

km/h, maximální podélný sklon 6%, maximální příčný sklon 6%, maximální výsledný sklon

7,5%, minimální výsledný sklon 0,5%. Minimální poloměr vydutých oblouku pro zastavení je

2800m, minimální poloměr vypuklých oblouků pro zastavení je 4000m a pro předjíždění

31000m.

Návrh konstrukce vozovky
Návrh konstrukce se opírá o základní předpoklad a to ten, že pokud bude obchvat

postaven, bude těžkým nákladním vozidlům vjezd do centra umožněn pouze při dopravní

obsluze. Jelikož intenzita TNV0 v celostátním sčítání v roce 2016 klesla oproti roku 2010,

uvažuji tedy aritmetický průměr obou let a tak TNV0 = 1285 voz/24h a TNVK = 1329 voz/24h.

Tudíž třída dopravního zatížení III a návrhová úroveň porušení D1. Modul pružnosti podloží

se pohybuje přibližně na hodnotě 50 MPa a je tedy počítáno s podložím PIII. Index mrazu je

450°C/den a průměrná roční teplota 8,1°C. Minimální tloušťka vozovky odečtená z tabulek je

0,375m pro netuhou.

Navržená skladba vozovky na základě katalogu v TP170:

netuhá D1 – N – 1 pro TDZ III na podloží P III:

Staré značení: Nové značení:

ABS I 40 mm ACO 11 + 40 mm

ABH I 60 mm ACL 16 + 60 mm

OK I 50 mm ACP 16 + 50 mm

MZK 170 mm MZK 170 mm

ŠD 250 mm ŠDA 250 mm

celkem 570 mm
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Klopení po délce trasy
Klopení bude provedeno pro každý oblouk klotoidickými přechodnicemi na délku

přechodnic. Sestupnice a vzestupnice jsou tedy lineární. Přechodnice by měly mít

doporučenou minimální délku 70m na základě návrhové rychlosti. Pro všechny oblouky jsou

přechodnice provedeny v délce 80m na základě směrodatné rychlosti. Minimální poloměr

oblouků pro dodržení příčného sklonu 6% je 320m, maximální poloměr, kde je nutno klopit,

je 1700m.

Varianty řešení
Byly navrženy 2 varianty řešení obchvatu, přičemž obě varianty vychází ze stejného

směrového řešení, ale liší se svým výškovým profilem. Dále se liší v technickém řešení

překonání železničního nádraží a v řešení křížení s místní komunikací.

Směrové řešení variant
Začátek úseku je v přímé komunikace II/268, vedoucí na Mnichovo Hradiště, přibližně

200m před začátkem obce. Následuje přímý úsek lesem a vyúsťuje na louce, ve které trasa

přetíná řeku Ploučnici, až do staničení 777,35 – 990,27, kde navazuje oblouk o poloměru

1200m s klopením 2,5%. Oblouk je zde z důvodu přetnutí pole solárních panelů co nejkratší

spojnicí. Další přímý úsek přechází ve staničení 1514,46 – 2394,14 v oblouk s klopením 3,5%,

ve kterém kříží komunikaci II/270 vedoucí z Doks. Křížení je schválně situováno tak, aby

komunikace II/270 byla v přímé a místo bylo v údolí, kde budou dobré rozhledové poměry.

Následuje mezipřímý úsek dlouhý 202,29m a od staničení 2596,43 – 3344,05 následuje


[…]

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Vyhodnocení
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Tabulka nákladů:

Náklady variant

Varianta 1 Varianta 2

Stavební náklady 444 910 000 Kč 376 034 000 Kč

Provozní náklady v prvním roce 45 998 261 Kč 46 044 723 Kč

Provozní náklady za dobu životnosti 1 405 612 572 Kč 1 407 689 697 Kč

Závěr:

Jako vítězná varianta vystupuje z multikriteriálního hodnocení varianta 1. Její provedení je

dražší než varianty 2, ale mnohem více zachovává původní ráz krajiny a do budoucna nebude

tolik narušovat své okolí jak z důvodu estetična, tak i z důvodu hluku. Dále také přináší svým

provedením místních přeložek nové možnosti dopravní obsluhy pro zdravotní středisko

přilehlého sídliště a nové rezidenční zóny.

Oproti variantě 2 nebude jízda dokonale komfortní, což je způsobeno upravením nivelety,

tak aby pod železničním nádražím byl vytvořen podjezd. Na druhou stranu se dá říci, že

z hlediska bezpečnosti je na tom varianta 1 lépe.

Varianta 1 tedy vyhrává, což i jde ruku v ruce s trendem města, které v nedávné době

schválilo variantu v projektu Jihozápadní část obchvatu, která je vedena převážné v zářezu.
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Podélný profil: VARIANTA 1 M 1:10 000/1000

Rozsah: km 0,00000 - km 7,23573
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Podélný profil: VARIANTA 2 M 1:10 000/1000
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Fotodokumentace navrhované trasy

Fotky jsou řazené ve směru staničení trasy, to znamená začátkem křížení s komunikací II/268

(směr Mnichovo Hradiště).

Obrázek 1 Začátek navrhovaného obchvatu (pohled směr Mnichovo Hradiště)

Obrázek 2 Následuje úsek lesem, který vyúsťuje na louku před řekou Ploučnice (pohled
od řeky Ploučnice)
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Obrázek 3 Zde bude přemostění řeky Ploučnice a trasa pokračuje okolo
budovy s červenou střechou směrem k poli se solárními panely

Obrázek 4 Koryto řeky Ploučnice pro představu o její šířce

Obrázek 5 Pole solárních panelů, pohled směrem k budově s červenou
střechou
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Obrázek 6 Úsek mezi solárními panely a lesíkem, který předchází
komunikaci II/270 směrem na Doksy (pohled od solárních panelů)

Obrázek 7 Trasa vystupuje z lesíka na louku a kříží komunikaci II/270 v místě
pomyslné spojnice s pohledem a sloupem elektrického vedení, cca 10m
vlevo od propustku, který je vidět vpravo

Obrázek 8 Zde je vidět směrový i výškový oblouk, kterému se v křížení
(které je vpravo hned vedle křoví) vyhýbám
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Obrázek 9 Následuje dlouhá louka, kde trasa uhýbá po vrstevnice
dostihové dráze, která je schována za lesíkem vpravo a pokračuje směrem
k vlakovému nádraží

Obrázek 10 Pohled na louku za dostihovou dráhou (vlevo za lesem), kde
trasa kříží polní cestu, foceno zády k vlakovému nádraží

Obrázek 11 Pohled na část louky vedoucí k vlakovému nádraží, foceno ze
stejného místa jako fotka výše
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Obrázek 12 Pohled na přibližné místo záčatku mostního objektu nad
železnicí

Obrázek 13 Kolejiště začíná samostatnou vlečkou a pokračuje zhlavím o 5
kolejích

Obrázek 14 Přibližné místo ukončení mostního objektu za kolejištěm
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Obrázek 15 Trasa kříží mistní komunikaci a pokračuje po poli

Obrázek 16 V těchto místech bude křížení s komunikací II/268 vedoucí na
Českou Lípu (alej stromů na obrázku, pohled směrem na Českou Lípu)

Obrázek 17 Pohled na křížení z druhé strany, navazuje úsek, který vede
polem, vpravo Česká Lípa, vlevo Mimoň
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Obrázek 18 Pohled na komunikaci II/268 směrem na Českou Lípu,
křížení je cca 10m od místa fotky, vyhýbám se schválně zářezu viz
další fotka

Obrázek 19 Pohled na zářez (směrem na Mimoň), kterému se
vyhýbám, z fotky to není, zřejmé, ale pokud se jede zespoda, tak
do výjezdu na horizont nevidíte ani kousek následující rovinky
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Obrázek 20 Následující část úseku obtáčí les na pravé straně, ve kterém se
nachází prameny vody a pokračuje dále po poli

Obrázek 21 Další část dlouhá cca 300m vede lesem, po kterém následuje
louka směrem k železniční trati

Obrázek 22 Trasa prochází mezi lesem a skalní památkou (nalevo) směrem
k železnici
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Obrázek 23 Pohled na násep železnice, trasa ji zde bude podjíždět v místě
stávajícího podjezdu lesní cesty, která je v zákrytu vlevo za dvěma stromy

Obrázek 24 Pohled na násep železnice z druhé strany

Obrázek 25 Směrem k Panenskému potoku následuje lesní porost
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Obrázek 26 Přemostění Panenského potoku bude v těchto místech

Obrázek 27 Od Panenského potoku (břízy vzadu) pokračuje trasa po louce
až ke komunikaci III/2708.

Obrázek 28 Trasa pokračuje přímo od komunikace přes pozemek za
plotem
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Obrázek 29 Pohled (směr Pertoltice pod Ralskem) na křížení obchvatu
s komunikací III/2708, s následujícím úsekem po poli

Obrázek 30 Pohled na závěrečný úsek

Obrázek 31 Zde se bude obchvat napojovat na komunikaci II/270, vlevo je
Mimoň, vpravo směr na Jablonné v Podještědí
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Obrázek 32 Pohled (směr Jablonné v Podještědí) na křížení, které bude za
žlutou trafo stanicí
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