POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Silniční obchvat Mimoně
Jméno autora: Čestmír Krous
Typ práce: bakalářská práce (BP)
Fakulta: Fakulta stavební (FSv)
Katedra: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ludvík Vébr, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze - Fakulta stavební, katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce je v souladu s písemným zadáním BP i s verbálním upřesněním rozsahu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu velmi samostatně a na konzultace docházel v dohodnutých termínech. Jeho aktivita byla
poněkud nižší, schopnost tvůrčí práce při hledání řešení byla ale na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená BP je obecně zpracována srozumitelně a uspořádána přehledně, nicméně např. u textových příloh postrádám obsah
a vzhledem k tomu jsou tyto přílohy hůře přehledné. Práce obsahuje veškeré přílohy požadované (a obvyklé) pro tento stupeň
projektové dokumentace. Průvodní a technická zpráva je podle mého názoru ale příliš stručná a málo vysvětluje a upřesňuje
vlastní technické řešení. K práci mám některé dílčí formální výhrady jako např. skládání výkresů, zpráva by neměla být
„technická a průvodní“ ale naopak „průvodní a technická“ a další, nicméně v souhrnu práce obsahuje vše potřebné a
odpovídající tomuto stupni PD. Z hlediska jazykového v práci neshledávám závažnější nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student v rámci zpracování BP provedl důkladný průzkum zájmového území, včetně zjištění vazeb na navazující komunikace,
o čemž svědčí pořízená fotodokumentace, tvořící samostatnou přílohu. Pro zpracování BP byly použity zejména technické
normy a další technické předpisy, doporučené vedoucím práce, které jsou veřejně přístupné. Předložená práce je typu
„projekt“, tzn. že potenciální konflikt s citačními zvyklostmi zde byl minimální.

Další komentáře a hodnocení
Není

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově lze předloženou bakalářskou práci studenta Čestmíra Krouse považovat za kvalitní. Dílčí výhrady a
připomínky byly uvedeny výše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře
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